
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа с. Новая Ивановка 

Калининского  района Саратовской области» 
 

 ПРИКАЗ 

15 октября  2024 года                                                                       № 192 - ос 

 

Об утверждении  плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год 

и назначении координатора, ответственного за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности 

         

              В соответствии с комплексом мер по повышению качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование» и 

приказа № 432-ос от 10.10.2024 «Об утверждении муниципального  плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Калининского  

муниципального района Саратовской области на 2024-2025 учебный год» по 

управлению образования администрации Калининского МР 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить  школьным координатором, ответственным за вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности в 

учреждении учителя биологии Ташкинову Светлану Олеговну.   

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 

учебный год (приложение № 1). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
      

Директор школы:                          И.В.Реброва 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Учитель С.О.Ташкинова 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

                                                                 к приказу № 192 -ос     

от 15.10.2024 года                                                                  

                                                             

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «СОШ с.Новая Ивановка Калининского 

района Саратовской области» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся в ОУ на 2024-2025 учебный 

год   

октябрь  

2024 года 

директор, ответственный за 

УВР  

2 Актуализация планов работы школьных 

методических объединений (ШМО) и в 

части включения вопросов по 

формированию и  оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

октябрь  

2024 года 

 руководители ШМО 

3 Выявление, обобщение успешных практик 

педагогов в ОУ по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2024-2025 

учебного 

года 

ответственный за УВР,  

руководители ШМО 

4 Рассмотрение на педагогических советах, 

заседаниях школьных методических 

объединений, родительских собраниях 

вопросов, связанных с формированием и 

оценкой функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

2024-2025 

учебного 

года 

ответственный за УВР,  

педагоги 

5 Участие в вебинарах по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности  обучающихся в рамках 

образовательных событий «Я – 

эффективный руководитель» 

1 раз в 

квартал  в 

течение 

2024-2025 

учебного 

года 

директор 

6 Участие педагогических работников ОУ 

района в семинарах (вебинарах)  по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности  

обучающихся в рамках образовательных 

событий «Я – эффективный учитель» 

Ежемесячн

о  в 

течение 

2024-2025 

учебного 

года 

педагоги 

7 Организация курсовой подготовки 

педагогов, участвующих в формировании 

В течение  

2024-2025 

ответственный за УВР 



 

 

функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление  

учебного 

года 

8 Организация работы общеобразовательной 

организации по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для формирования 

и оценки функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития образования 

Российской академии образования» 

В течение 

2024-2025  

учебного 

года 

директор, ответственный за 

УВР 

9 Реализация курсов внеурочной 

деятельности, направленных на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности 

в течение 

2024-2025 

учебного 

года 

директор 

10 Формирование функциональной 

грамотности при реализации 

дополнительных общеобразовательных 

программ на базе Центров образования 

гуманитарного, цифрового, 

естественнонаучного и технического 

профилей «Точка роста» (далее - Центр 

образования «Точка роста) 

в течение 

2024-2025 

учебного 

года 

директор, руководитель 

«Точки роста» 

11 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности (развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, квесты, 

игры и др.) 

В течение 

учебного 

года 

ответственный за УВР 

12 Организация участия в региональном  

родительском собрании по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Саратовской области в режиме видео-

конференц-связи 

апрель 

2025 г. 

директор, ответственный за 

УВР 

13 Проведение мониторинга реализации 

плана  мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2024 - 2025 

учебный год 

апрель – 

май  

2025 г. 

директор, ответственный за 

УВР 


		2024-11-08T06:29:35+0400
	Реброва Ирина Владимировна




